公司的业务受航空航天装备领域发展影响较大。若未来航空航天装备领域发

展出现不利因素，将影响下游客户对公司产品及服务的需求，对公司经营状况造

成不利影响。

（二）与主要客户合作关系变化的风险

公司主营业务分为航空航天零部件及工装、民用多行业精密零部件两大业务

板块。报告期内，航空航天零部件及工装业务的收入占主营业务收入比重分别为

44.57%、52.12%、53.05%，对应业务的毛利占主营业务毛利的比重分别为 66.93%、

73.50%、76.54%。航空航天零部件及工装业务的主要客户均为国有大型军工集

团。若未来公司与客户的合作关系发生重大不利变化，或客户的经营状况或需求

发生重大不利变化，将对公司经营状况产生不利影响。

（三）设备进口比例较高的风险

报告期内公司主要研发和生产设备，期末在建工程及募投项目中的机器设备

均存在进口的情形，机器设备主要进口国家为奥地利、德国、韩国、日本。截至

江苏迈信林航空科技股份有限公司   招股说明书

1-1-9

2020年 12月 31日，公司主要生产和研发设备中，进口设备的原值占比约 98.11%，

进口设备占比较高，若未来主要设备进口国的进出口政策及上述企业的自身经营

战略发生变化，公司无法进口上述企业的设备，则会对公司后续生产经营的扩大

产生不利影响。

（四）客户集中度较高、竞争加剧的风险

报告期内，公司来自前五名客户的销售收入分别为 14,630.27 万元、16,693.22

万元、19,963.91万元，占公司主营业务收入的比例分别为 82.18%、74.67%、73.09%，

客户集中度较高。目前航空航天零部件制造领域的进入门槛相对较高，若未来更

多的竞争者进入该行业，会导致行业内供应商增加，市场竞争加剧。

若未来个别或部分主要客户经营状况出现不利变化，或公司未来不能持续提

升在研发能力、技术水平、质量把控等方面的相对优势，无法在市场竞争的过程

中保持优势，公司经营及盈利能力将受到不利影响。

（五）暂定价格与审定价格差异导致业绩波动的风险

公司为军工客户主要提供航空航天零部件加工服务，部分客户会与公司签订

暂定价合同。针对签订暂定价合同的产品或服务，公司按照暂定价格入账确认收

入，暂定价格与审定价格的差额计入审定价格当期的收入。因此，如果暂定价格

与审定价格差异较大，可能导致公司存在收入及业绩波动的风险。

假设军方审定价较暂定价格的差异在正负 5%、10%、15%情景下，针对截

至报告期末已确认收入的暂定价合同若进行价格调整对公司营业收入及税前利

润影响金额和占比模拟测算如下：

情景 调整影响
调整金额（万

元）

占最近一年营

业收入比例

占最近一年营

业利润比例

+15% 调增营业收入及税前利润 723.90 2.51% 12.22%

+10% 调增营业收入及税前利润 482.60 1.67% 8.15%

+5% 调增营业收入及税前利润 241.30 0.84% 4.07%

-5% 调减营业收入及税前利润 -241.30 -0.84% -4.07%

-10% 调减营业收入及税前利润 -482.60 -1.67% -8.15%

-15% 调减营业收入及税前利润 -723.90 -2.51% -12.22%

江苏迈信林航空科技股份有限公司   招股说明书

1-1-10

（六）精密结构件业务受近藤订单影响较大的风险

近藤为公司报告期内精密结构件业务的主要客户，公司与日本近藤、苏州近

藤均有交易，日本近藤为苏州近藤的母公司。报告期内，公司对近藤的精密结构

件销售收入占公司精密结构件业务收入的比例分别为 41.53%、62.48%、47.55%，

占比较高且波动较大。

公司精密结构件业务起步时间短，受近藤的订单影响较大，若未来近藤的经

营状况不利或公司与近藤的合作关系出现不利变化，将对公司精密结构件业务产

生不利影响。公司精密结构件业务存在受近藤订单影响较大的风险。

（七）防疫口罩业务具有偶发性且未来不再从事的风险

2020 年，由于国内外出现新冠疫情，公司子公司佰富林进行了防疫口罩的

生产和销售，当期实现销售收入 1,690.81 万元，毛利 680.41 万元，占公司 2020

年度主营业务收入、主营业务毛利的比例分别为 6.19%、7.06%。

佰富林具备生产防疫口罩的相关技术和人员，但是由于公司日用口罩（非医

用）业务不具备生产规模优势，且防疫口罩不属于公司技术专攻领域，在疫情逐

步控制口罩价格下降的情况下，公司继续生产口罩不利于资源的有效配置。因此，

在疫情不反复的情况下，公司未来不再进行防疫口罩的生产。

因此，公司防疫口罩业务具有偶发性且未来不再从事的风险。

（八）应收账款比例较高的风险

公司下游军工客户具有项目结算时间较长、年度集中结算等特点，导致公司

报告期末应收账款金额较大。报告期各期末，发行人应收账款账面价值分别为

9,708.15 万元、12,555.61 万元、17,706.71 万元，占公司同期末流动资产比例分

别为 40.33%、31.62%、47.39%。

如果下游客户生产经营出现重大变化，公司将面临流动资金紧张的风险。

辽宁新风企业集团大连亿特科技有限公司属于公司报告期内前五大客户，公

司主要向其销售汽车零部件。自合作至今，该客户按期向公司回款，报告期内应

收账款未发生坏账，截至 2020 年末，公司对该客户的应收账款余额为 544.22 万

江苏迈信林航空科技股份有限公司   招股说明书

1-1-11

元，占公司 2020 年末应收账款余额的比例为 2.88%。经查阅公开信息，目前该

客户与中国光大银行股份有限公司、哈尔滨银行股份有限公司、航佳（大连）贸

易有限公司等存在借款或买卖合同纠纷等资信问题，如果未来上述合同纠纷对该

客户的持续经营产生不利影响且导致其不能按期支付对发行人的应付款项，则发

行人存在对其应收账款发生坏账的风险，从而对公司的净利润产生不利影响。

（九）新增固定资产折旧规模对未来经营业绩影响较大的风险

报告期内，公司持续加大对厂房和设备的投入，从而导致公司的固定资产规

模较大。报告期各期末，公司的固定资产原值分别为 9,703.27 万元、9,799.83 万

元和 24,270.70 万元，当期折旧分别为 898.31 万元、1,077.31 万元和 1,444.62 万

元，占当期营业收入的比例分别为 4.90%、4.32%和 5.01%；报告期期末在建工

程余额为 6,465.17 万元。

未来随着公司募集资金投资项目的实施，将新增各类固定资产约 22,000.00

万元，根据公司目前执行的会计政策和会计估计测算，项目建设完毕投入使用后，

预计公司将新增年折旧费用约 2,090.00 万元。

若未来市场出现变化或其他原因，使得公司业绩增长无法覆盖新增固定资产

带来的折旧，将存在因固定资产折旧增加导致未来经营业绩下滑的风险。

（十）收入季节性波动的风险

公司航空航天零部件及工装业务主要客户为军工集团的下属单位等，此类客

户出于其项目成本预决算管理目的，大部分会在下半年加快推进其项目的进度，

并通常于第四季度验收结算，使得公司下半年收入规模整体上优于上半年，具有

一定季节性。由于上述原因，报告期各期，公司航空航天零部件及工装业务来自

第四季度的收入占比为 42.99%、64.55%和 42.76%，公司航空航天零部件及工装

业务存在较大的季节性波动风险。

江苏迈信林航空科技股份有限公司   招股说明书

1-1-12

[…]

问题，将严重影响飞机等航天器的性能和安全，可能导致产品停产、召回，甚至

停止订货，与客户合作关系终止等风险。公司自设立以来未出现重大质量纠纷，

但航空航天零部件开发与应用的复杂性仍可能使公司在产品或服务提供过程中

出现质量未达设计标准的情况，将对公司的经营业绩及品牌声誉造成不利的影响。

（五）资质到期后不能续期的风险

在我国从事军品生产的企业需要取得军工业务相关资质，并通过国防组织质

量管理体系认证，其后须通过目标客户对公司的文件资质审核、现场审核、样品

试制等，审核通过后进入客户合格供方目录。若未来公司不能持续获得相关业务

资质或认证，将面临无法进入客户合格供方目录、无法继续从事军品生产的风险。

（六）设备进口比例较高的风险

报告期内公司主要研发和生产设备，期末在建工程及募投项目中的机器设备

均存在进口的情形，机器设备主要进口国家为奥地利、德国、韩国、日本。截至

2020年 12月 31日，公司主要生产和研发设备中，进口设备的原值占比约 98.11%，

进口设备占比较高，若未来主要设备进口国的进出口政策及上述企业的自身经营

战略发生变化，公司无法进口上述企业的设备，则会对公司后续生产经营的扩大

产生不利影响。

江苏迈信林航空科技股份有限公司   招股说明书

1-1-36

（七）客户集中度较高、竞争加剧的风险

报告期内，公司来自前五名客户的销售收入分别为 14,630.27 万元、16,693.22

万元、19,963.91万元，占公司主营业务收入的比例分别为 82.18%、74.67%、73.09%，

客户集中度较高。目前航空航天零部件制造领域的进入门槛相对较高，若未来更

多的竞争者进入该行业，会导致行业内供应商增加，市场竞争加剧。

若未来个别或部分主要客户经营状况出现不利变化，或公司未来不能持续提

升在研发能力、技术水平、质量把控等方面的相对优势，无法在市场竞争的过程

中保持优势，公司经营及盈利能力将受到不利影响。

（八）暂定价格与审定价格差异导致业绩波动的风险

公司为军工客户主要提供航空航天零部件加工服务，部分客户会与公司签订

暂定价合同。针对签订暂定价合同的产品或服务，公司按照暂定价格入账确认收

入，暂定价格与审定价格的差额计入审定价格当期的收入。因此，如果暂定价格

与审定价格差异较大，可能导致公司存在收入及业绩波动的风险。

假设军方审定价较暂定价格的差异在正负 5%、10%、15%情景下，针对截

至报告期末已确认收入的暂定价合同若进行价格调整对公司营业收入及税前利

润影响金额和占比模拟测算如下：

情景 调整影响
调整金额（万

元）

占最近一年营

业收入比例

占最近一年营

业利润比例

+15% 调增营业收入及税前利润 723.90 2.51% 12.22%

+10% 调增营业收入及税前利润 482.60 1.67% 8.15%

+5% 调增营业收入及税前利润 241.30 0.84% 4.07%

-5% 调减营业收入及税前利润 -241.30 -0.84% -4.07%

-10% 调减营业收入及税前利润 -482.60 -1.67% -8.15%

-15% 调减营业收入及税前利润 -723.90 -2.51% -12.22%

（九）先发货后签合同产生的价格风险

航空航天零部件及工装业务存在先提供加工服务后签合同的情况。通常在签

订正式合同前，公司加工的产品已发送至客户，公司需与客户经过多轮价格磋商

形成最终合同价格。若公司与客户价格磋商过程中，客户的报价远低于公司加工

产品的合理价格，双方无法达成一致意见，或公司出于减少损失、维护与客户的

江苏迈信林航空科技股份有限公司   招股说明书

1-1-37

合作关系等考虑接受较低的价格，将会导致公司不能获得预期收益，可能会降低

公司的盈利能力。

（十）精密结构件业务受近藤订单影响较大的风险

近藤为公司报告期内精密结构件业务的主要客户，公司与日本近藤、苏州近

藤均有交易，日本近藤为苏州近藤的母公司。报告期内，公司对近藤的精密结构

件销售收入占公司精密结构件业务收入的比例分别为 41.53%、62.48%、47.55%，

占比较高且波动较大。

公司精密结构件业务起步时间短，受近藤的订单影响较大，若未来近藤的经

营状况不利或公司与近藤的合作关系出现不利变化，将对公司精密结构件业务产

生不利影响。公司精密结构件业务存在受近藤订单影响较大的风险。

（十一）防疫口罩业务具有偶发性且未来不再从事的风险

2020 年，由于国内外出现新冠疫情，公司子公司佰富林进行了防疫口罩的

生产和销售，当期实现销售收入 1,690.81 万元，毛利 680.41 万元，占公司 2020

年度主营业务收入、主营业务毛利的比例分别为 6.19%、7.06%。

佰富林具备生产防疫口罩的相关技术和人员，但是由于公司日用口罩（非医

用）业务不具备生产规模优势，且防疫口罩不属于公司技术专攻领域，在疫情逐

步控制口罩价格下降的情况下，公司继续生产口罩不利于资源的有效配置。因此，

在疫情不反复的情况下，公司未来不再进行防疫口罩的生产。

因此，公司防疫口罩业务具有偶发性且未来不再从事的风险。

四、管理风险

（一）实际控制人不当控制的风险

本次发行前，发行人实际控制人张友志直接持有发行人 57.21%的股份，通

过航迈投资间接持有发行人 0.62%股份，通过航飞投资间接持有发行人 0.93%股

份，合计持有发行人 58.76%股份；通过直接持股、担任航迈投资执行事务合伙

人控制发行人 60.79%的表决权。本次发行完毕后，张友志仍将控制发行人 45.59%

的表决权，对发行人的发展战略、生产经营、利润分配等决策产生重大影响。

江苏迈信林航空科技股份有限公司   招股说明书

1-1-38

但如果实际控制人利用其控股地位，通过行使所持表决权或其他方式对发行

人的人事安排、经营决策等重大事项进行不当控制，在公司发展战略、经营方针、

人事安排和利润分配等方面对发行人实施不当影响，将可能损害发行人及其他中

小股东的权益。

（二）经营规模扩大而导致的管理风险